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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Koněvova ulice ponese od letošního
1. října název po prvním žižkovském
starostovi Karlu Hartigovi. V červnu

to schválila rada hlavního města na základě
dřívějšího návrhu Prahy 3. „Karel Hartig byl
pro Žižkov zcela zásadní osobností, sám se
zasazoval o místopisné názvy mnoha míst-
ních ulic. Bez něj by Žižkov nebyl Žižkovem,

jak ho známe dnes. Proto jsme přesvědčení,
že právě jeho jméno by naší nejdelší třídě
více než slušelo,“ řekl k přejmenování radní
Prahy 3 Pavel Křeček (STAN).

Informační kampaň 
Pro obyvatele dnešní Koněvovy ulice bude

změna názvu na Hartigovu znamenat bez-

Žižkovská Koněvova ulice
se od října změní na Hartigovu

Název nejdelší žižkovské třídy bude od podzimu připomínat

někdejšího starostu Karla Hartiga. Co všechno změna znamená,

vysvětluje radnice třetí městské části obyvatelům Koněvovy ulice

dopisem. Spustila i speciální webové stránky.

platnou výměnu občanských průkazů, na
kterou budou mít od října čas půl roku. Do-
klady bude možné měnit na jakémkoliv úřa -
dě v Česku. 

Obyvatele s trvalým bydlištěm v ulici in-
formuje radnice o souvisejících administra-
tivních krocích dopisem. Z něj se například
dozvědí, na kterých dalších místech je vhod -
né úpravu osobních údajů nahlásit. 

Změna se podle informací radnice dotkne
také zhruba 260 provozoven a dalších stovek
firem, které mají v ulici sídlo.

Radnice Prahy 3 se na chystanou změnu
připravila. Užitečné podrobnosti se nejen re-

pokračování na straně 3
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2Zpravodajství z Prahy 3

Úpravy jednoho z nejvý-
znamnějších pražských
parků počítají nejen s ka-

mennou dlažbou, třiceti novými
lavičkami a pítkem, ale i se zají-
mavě řešeným bistrem. Promě -
na Vítkova odstartovala o prázd-
ninách. Nejdůležitější součástí
stavebních prací bude výměna
zhruba šesti tisíc metrů čtvereč-
ních asfaltových ploch za velko-
formátovou kamennou a betono-
vou dlažbu. Dobrou zprávou pro
návštěvníky parku je to, že z pů-
vodního parkoviště pro vojáky se
stane klidová piazzeta se stromy
a lavičkami. „Na Vítkově vznikají
no vé cesty, přibylo tam mnoho
schodišť, vinice i cvičební prvky.
Smysluplnější využití parkoviště
na konci promenádní ulice je dal-
ším logickým krokem. Těším se,
že získáme příjemné místo pro

vzájemná setkávání,“ řekl sta-
rosta Prahy 3 Michal Vronský
(TOP 09). 

Centrem dění na Vítkově se
stane nové bistro zapuštěné do
svahu. Do jeho interiéru se vejde
kolem 24 sedících zákazníků,
v teplých měsících vzroste jejich
počet o ty, kteří upřednostní ven-
kovní posezení na nedalekých
schodových stupních.

Prostředí parku oživí také
nový mobiliář. V plánu je insta-
lace třiceti nových laviček, deseti
odpadkových košů a nového pít -
ka. Momentálně nefunkční kaš -
na projde renovací, stožáry a sví-
tidla veřejného osvětlení čeká
výměna. Z Tachovského náměstí
povede na vrch elektrická pří-
pojka. Veškeré práce by měly být
hotové nejpozději do konce roku
2024. red

Trojka se vypořádala
s výmoly na chodnících

Vybrané chodníky na úze -
mí třetí městské části pro-
šly rozsáhlou údrž bou, od

začátku letošního roku se jich na
území městské části opravily té-
měř tři kilometry čtvereční.

K rekonstrukci chodníků došlo
na základě spolupráce Prahy 3
s Technickou správou komuni-
kací hlavního města Prahy
(TSK), jež se o chodníky stará.

Městská část upozorňuje na
chodníky, jež vyžadují přednost -
ní opravu. Zvoleny byly i chod-
níky, na nichž byly nedávno opra-
vovány inženýrské sítě. Neměly
by se tak v dalších letech znovu
plánovaně rozkopávat.

„V rámci nově nastavené spo-
lupráce s TSK se podařilo docílit
změny, aby v tomto ohledu by -

la chodníkům věnována odpoví-
dající pozornost,“ uvedl místo-
starosta Prahy 3 pro dopravu
Ondřej Rut (Zelení). 

Rekonstrukce se jich dočkalo
celkem šest na území Žižkova
a Vinohrad. Opraveny byly úse -
ky, na nichž byly výmoly, ne-
rovný povrch a dlažba. red

Vítkov dostává
novou podobu

Perunova po rekonstrukci
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Velkoobjemové
kontejnery

Stanoviště datum od do
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 8. 8. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 9. 8. 15.00 19.00
■ Ambrožova × Malešická 10. 8. 15.00 19.00
■ Buková × Pod Lipami 12. 8. 9.00 13.00
■ Jeseniova 143 12. 8. 10.00 14.00
■ Kostnické náměstí × Blahníkova 15. 8. 14.00 18.00
■ Křivá 15 16. 8. 15.00 19.00
■ Na Vrcholu × V Domově 17. 8. 15.00 19.00
■ Náměstí Barikád 19. 8. 9.00 13.00
■ Přemyslovská × Orlická 19. 8. 10.00 14.00
■ Přemyslovská × Sudoměřská 22. 8. 14.00 18.00
■ Soběslavská × Hollarovo náměstí 23. 8. 15.00 19.00
■ Sudoměřská × Křišťanova 24. 8. 15.00 19.00
■ U Rajské zahrady × Vlkova 26. 8. 9.00 13.00
■ V Zahrádkách × Květinková 26. 8. 10.00 14.00

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou určené pro
velkoobjemový domovní

odpad, nikoliv pro živnostníky
a firmy.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-

pečný odpad (např. autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počíta -
če, lednice, mrazáky a sporáky.

Úklid stanovišť zajišťuje odvo-
zová společnost AVE CZ odpa-
dové hospodářství.

Informace o stanovištích a pří-
padných změnách obdržíte na
Odboru ochrany životního pro-
středí, telefon 222 116 383.

Zdroj MČ Praha 3

Hlavní město Praha zajiš-
ťuje pro své obyvatele
zdar ma v rámci mobil-

ního sběru odložení následují-
cích druhů odpadů:
■ Nebezpečné: rozpouštědla,
kyseliny, zásady, fotochemikálie,
pesticidy, odpad s obsahem rtuti
(např. teploměry), olej a tuk s ne-
bezpečnými vlastnostmi, barvy,
tiskařské barvy, lepidla, prysky-
řice, detergenty obsahující ne-

bezpečné látky (čisticí prostřed -
ky), léčiva

Kapalné nebezpečné odpady
musí být předány v pevně uza-
vřených nádobách.
■Ostatní: jedlý olej a tuk (v uza-
vřených PET lahvích)

Stavební odpady a elektroza-
řízení není možné odevzdat.

Dal ší informace získáte na čís -
le 420 236 004 457.

Zdroj MHMP, MČ Praha 3

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Trasa A – úterý 29. 8. 
■ Křižovatka ulic nám. Jiřího z Lobkovic x Slezská 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Slezská × Perunova 15.30–15.50
■ Ulice Ondříčkova (u parku — Žižkovo náměstí) 16.00–16.20
■ Kostnické náměstí 16.30–16.50
■ Křižovatka náměstí Barikád × Roháčova 17.10–17.30
■ Křižovatka ulic Loudova × Koněvova 17.40–18.00
■ Křižovatka ulic Květinková × V Zahrádkách 18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Na Vrcholu × V Domově 18.40–19.00
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Žižkovská Koněvova ulice
se od října změní na Hartigovu
zidenti, ale i podnikatelé nebo ci-
zinci dozvědí na webové stránce
www.praha3.cz/hartigova, kte-
rou městská část spustila v rám -
ci informační kampaně. 

Bez čekání a poplatků
Bezplatnou výměnu občan-

ských průkazů, která pro rezi-
denty z úpravy názvu vyplývá,
budou moci provést na jakémko-
liv úřadu v republice od 1. října
až do konce března příštího ro -
ku. Rezervační systém úřadu
třetí městské části jim umožní,
aby se mohli registrovat s před-
stihem online a vyhnuli se tak
zbytečnému čekání. „Výměna
občanských průkazů může být
některými obyvateli Koněvovy
uli ce vnímaná jako komplikace.
Proto jsme na radnici udělali ma-
ximum, aby to byl úkon co nej-
jednodušší, tedy bez čekání
a bez poplatků,“ vysvětlil sta-
rosta Pra hy 3 Michal Vronský
(TOP 09).

Majitelé osobních automobilů
si budou muset zajít taky pro
nový malý technický průkaz. Ve-
dle výměny občanského průkazu
je to jediný úkon, který je po-
třeba provést osobně. Ani v tom -
to případě není vystavení dokla -
du zpoplatněno.

Půlroční lhůta 
Lhůta, v rámci které bude

mož né výměnu dokladů provést,
je šestiměsíční, tedy v rozmezí

od 1. října letošního roku do kon -
ce března roku 2024. Před za-
čátkem října nebude výměna do-
kladů možná. 

Nicméně již v předstihu se
obyvatelé dnešní Koněvovy ulice
budou moci na úřad registrovat
on-line tak, aby předešli zbyteč-
nému čekání. „Využijeme všech -
ny možné cesty, jak o všem pod-
statném informovat včas,“ dodal
starosta Michal Vronský.

Koněvova ulice
Stávající Koněvova ulice leží

celá na Žižkově a je dlouhá asi
3,4 kilometru. Koněvova nese
stávající název od roku 1947,
mezi lety 1939 až 1945 se jme-
novala Brněnská a před tím tato
nejdelší žižkovská třída nesla ná-
zev Poděbradova. 

Žádost o přejmenování Koně-
vovy ulice projednala Rada měst-
ské části Praha 3 na základě
žádos ti Klubu přátel Žižkova
v břez nu 2022. V červnu téhož
roku pak změnu odsouhlasili za-
stupitelé Prahy 3. Před tím
o změ nu usilovali někteří místní
obyvatelé, jejich snahy ještě po-
sílilo loňské napadení Ukrajiny
Ruskem. 

Praha 3 loni uspořádala prů-
zkum mezi obyvateli ulice. Do-
poručený dopis si podle dřívěj-
ších informací převzalo 3689 lidí
s trvalým bydlištěm v ulici, rea -
govalo jich 944 a 71 procent
z nich se vyjádřilo proti přejme-
nování. V online anketě určené
všem obyvatelům Prahy 3 na-

dokončení ze strany 1

Kdo je kdo
● Karel Hartig (1833–1905) byl český vlastenec a stavitel,
který se v roce 1876 stal prvním starostou samostatného Žiž-
kova, tehdy nazývaného Královské Vinohrady I. Na Žižkov byla
obec přejmenována o rok později na Hartigův návrh. V roce
1865 se Karel Hartig oženil s Amálií Stomeovou, jejíž rodina
vlastnila významné pozemky na území dnešní Prahy 3. Karel
Hartig byl pověřen jejich zastavěním a jeho regulační plán je
dnes považován za zakládající listinu Žižkova. V roce 1876 byl
Hartig zvolen jeho prvním starostou. Zasloužil se o označení
ulic, náměstí a domů jmény slavných Čechů. Na jeho popud byly
poprvé na Žižkově ulice označovány v národních barvách – v čer-
vené a bílé. Tuto praxi později převzalo i hlavní město.
● Ivan Stěpanovič Koněv (1897–1973) byl ruský vojevůdce
a sovětský maršál. Na konci druhé světové války se podílel na
osvobození Prahy, části Polska, Slezska a Saska. Vedl však také
krvavé potlačení povstání v Maďarsku a působil v Berlíně v době
výstavby berlínské zdi. Na jaře 1968 vedl vojenskou delegaci,
jejíž členové v Československu mj. prováděli zpravodajský průz -
kum před srpnovou invazí vojsk Varšavské smlouvy. Loni
v květnu pražští zastupitelé odebrali Koněvovi čestné občan-
ství.

Informace dopisem i na webu
● Všechny obyvatele, kteří mají trvalé bydliště na Koněvově
ulici, bude radnice o změně včas informovat dopisem společně
s informacemi, na kterých dalších místech je vhodné změnu tr-
valého bydliště nahlásit. 
● Majitelé osobních automobilů budou muset měnit také tech-
nické průkazy. Společně s výměnou občanského průkazu je to
zároveň jediný úkon, který je potřeba provést osobně. Obě vý-
měny jsou v tomto případě zdarma. 
●V provozu je webová podstránka Prahy 3 s rozcestníkem a po-
drobnostmi pro obyvatele, cizince, podnikatele a provozovny se
sídlem na ulici Koněvova. Všechny užitečné podrobnosti se tak
nejen rezidenti, ale například i podnikatelé nebo cizinci dozvědí
na webové stránce www.praha3.cz/hartigova.

opak lidé změnu názvu podpo-
řili. O přejmenování rozhoduje
rada hlavního města na základě

doporučení magistrátní místo-
pisné komise, která se změnou
souhlasila. red
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Karel Hartig
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